
 

Decreto Dirigenziale n. 425 del 12/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DELL'EQUIVALENZA DEI TITOLI DEL

PREGRESSO ORDINAMENTO AI TITOLI UNIVERSITARI ABILITANTI ALLE

PROFESSIONI SANITARIE DI CUI ALLA L. N. 251/2000 (AREA PROFESSIONI TECNICO

SANITARIE, AREA PROFESSIONI SANITARIE RIABILITATIVE, AREA PROFESSIONI

SANITARIE RIABILITATIVE, AREA PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE ED

OSTETRICHE, AREA PROFESSIONI TECNICHE DELLA PREVENZIONE) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che
- l'articolo 6 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ha dettato norme
in materia di riordino della disciplina della formazione del personale sanitario - infermieristico, tecnico e
della riabilitazione, a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n.421;
- la legge 26 febbraio 1999 n. 42 ha dettato disposizioni in materia di professioni sanitarie; in particolare
il comma 2 dell'articolo 4 prevede che, con decreto del Ministro della Sanità, emanato d'intesa con il
Ministro  dell'Università  e  della  Ricerca  Scientifica  e  Tecnologica,  siano  stabiliti,  con  riferimento
all'iscrizione nei ruoli nominativi regionali di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 dicembre
1979 n. 761, allo stato giuridico dei dipendenti degli altri comparti del settore pubblico e privato e alla
qualità e durata dei corsi e, se del caso, al possesso di una pluriennale esperienza professionale, i criteri
e le modalità per riconoscere come equivalenti ai diplomi universitari di cui all'articolo 6 comma 3 del
decreto  legislativo  n.  502  del  1992  e  successive  modificazioni,  ai  fini  dell'esercizio  professionale  e
dell'accesso alla formazione post-base, ulteriori titoli che, conseguiti conformemente all'ordinamento in
vigore anteriormente all'emanazione dei decreti di individuazione dei profili professionali, non erano stati
ritenuti equipollenti ai sensi del comma 1 dello stesso articolo 4;
- in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano, in data 10/02/2011, fu sancito un accordo concernente i criteri e le modalità per il
riconoscimento  dell'equivalenza  ai  diplomi  universitari  dell'area  sanitaria  dei  titoli  del  pregresso
ordinamento, in attuazione dell'articolo 4 comma 2 della legge 26 febbraio 1999 n.42, demandando ad
un  successivo  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  il  relativo  recepimento  al  fine  di
assicurare l'immediata e uniforme applicazione su tutto il territorio nazionale; - il Presidente del Consiglio
dei  Ministri,  con  proprio  D.P.C.M.  del  26/07/11,  ha  dettato  criteri  e  modalità  per  il  riconoscimento
dell'equivalenza  ai  diplomi  universitari  dell'area  sanitaria  dei  titoli  del  pregresso  ordinamento,  in
attuazione dell'articolo 4 comma 2 della legge 26 febbraio 1999 n. 42;
- con il Decreto 27 luglio 2000 del Ministero della Salute (G.U. n. 189 del 19 agosto 2000) sono state
emanate  le  disposizioni  recanti  l’equipollenza  di  diplomi  e  di  attestati  al  diploma  universitario  di
TECNICO DELLA FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE VASCOLARE ai fini
dell’esercizio professionale e dell’accesso alla formazione post-base;
- con il Decreto 27 luglio 2000 del Ministero della Salute (G.U. n. 190 del 19 agosto 2000) sono state
emanate  le  disposizioni  recanti  l’equipollenza  di  diplomi  e  di  attestati  al  diploma  universitario  di
TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso alla
formazione post-base;
- con il Decreto 27 luglio 2000 del Ministero della Salute (G.U. n. 191 del 19 agosto 2000) sono state
emanate  le  disposizioni  recanti  l’equipollenza  di  diplomi  e  di  attestati  al  diploma  universitario  di
TECNICO  DELLA  PREVENZIONE  DELL’AMBIENTE  E  DEI  LUOGHI  DI  LAVORO,  di  TECNICO
SANITARIO  DI  LABORATORIO  BIOMEDICO,  di  TECNICO  ORTOPEDICO,  di  ORTOTTISTA-
ASSISTENTE DI OFTALMOLOGIA e di INFERMIERE ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso
alla formazione post-base;
- con il Decreto 27 luglio 2000 del Ministero della Salute (G.U. n. 195 del 22 agosto 2000) sono state
emanate  le  disposizioni  recanti  l’equipollenza  di  diplomi  e  di  attestati  al  diploma  universitario  di
TECNICO  AUDIOMETRISTA,  di  TECNICO  DI  NEUROFISIOPATOLOGIA,  di  TECNICO
AUDIOPROTESISTA, di IGIENISTA DENTALE, di DIETISTA, di PODOLOGO, di LOGOPEDISTA, di
TERAPISTA  DELLA  NEURO  E  PSICOMOTRICITA’  DELL’ETA’  EVOLUTIVA,  di  OSTETRICA/O,  di
INFERMIERE  PEDIATRICO  e  di   ASSISTENTE  SANITARIO  ai  fini  dell’esercizio  professionale  e
dell’accesso alla formazione post-base;
- con il Decreto 27 luglio 2000 (G.U. n. 195 del 22.08.2000 D.M.), con il Decreto 22 giugno 2016(G.U. n.
196 del 23.8.2016), con il Decreto 29 marzo 2001 n. 182 (G.U. n. 115 del 19.5.2001), con la Legge n.
145 del 30/12/2018, comma 539 (G.U. n. 302 - S.O. n. 62 del 31.12.2018) e con la Legge n.160 del
27/12/2019,  art.  1,  comma 465  (G.U.  n.  304  -  S.O.  n.  45  del  30.12.2019)  sono state  emanate  le
disposizioni  recanti  l’equipollenza  di  diplomi  e  di  attestati  al  diploma  universitario  di  EDUCATORE
PROFESSIONALE ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso alla formazione post-base;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



CONSIDERATO che
- a seguito della Conferenza di Servizi tra il Ministero della Salute e le Regioni e le Province autonome,
tenutasi in data 20 aprile u.s. sul riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento di
cui al D.P.C.M. 26/7/2011, ha avuto luogo un incontro interregionale tra i rappresentanti regionali del
Tavolo tecnico della Commissione Salute “Area Risorse Umane, Formazione e Fabbisogni Formativi” (di
seguito Tavolo tecnico) che si  sono accordati  sul  contenuto dell’avviso unico che riguarderà tutte le
professioni sanitarie interessate;
- le Regioni hanno concordato di emanare un avviso pubblico unico destinato a tutti i professionisti che
non  hanno  presentato  istanza  di  riconoscimento  in  precedenti  bandi  e  che  intendono  richiedere  il
riconoscimento dell’equivalenza dei  titoli  del  pregresso ordinamento di  cui  al D.P.C.M. 26/7/2011,  in
attuazione  dell’art.4,  comma  2,  della  Legge  26  febbraio  1999,  n.  42  che  contiene  il  calendario  di
presentazione delle istanze;
- le Regioni si sono impegnate ad emanare l’avviso pubblico unico entro il 14 luglio p.v. per evitare che
eventuali  discrasie  temporali  nell’emanazione  degli  stessi  diano  luogo  ad  inefficienze  procedurali  e
problematiche in ordine alla valutazione complessiva dei titoli in Conferenza di servizi;
Considerato inoltre che il Ministero della Salute -Direzione generale delle professioni sanitarie e delle
risorse umane del Servizio Sanitario Nazionale con nota prot. 0034267-P-16/06/2023 ha preso atto di
quanto comunicato dal Coordinatore del Tavolo tecnico, con propria nota del 30 maggio 2023, relativa
alla intenzione delle Regione e Province Autonome di emanare un avviso unico per l’avvio di ulteriori
cicli per il riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’Area sanitaria dei titoli del pregresso
ordinamento, in attuazione dell’art. 4, comma 2, della L. 26 febbraio 1999. n.42;

RITENUTO
 di dover procedere all’indizione dell’avviso pubblico per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del
pregresso ordinamento ai titoli universitari, appartenenti all'area delle professioni sanitarie di cui all’ art.4
comma  2  della  legge  26  febbraio  1999  n.42,  di  TECNICO  DELLA  FISIOPATOLOGIA
CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE VASCOLARE,  di TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA
MEDICA,  di  TECNICO  DELLA  PREVENZIONE  DELL’AMBIENTE  E  DEI  LUOGHI  DI  LAVORO,  di
TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO, di TECNICO ORTOPEDICO, di ORTOTTISTA-
ASSISTENTE DI OFTALMOLOGIA, di INFERMIERE, di TECNICO AUDIOMETRISTA, di TECNICO DI
NEUROFISIOPATOLOGIA, di TECNICO AUDIOPROTESISTA, di IGIENISTA DENTALE, di DIETISTA,
di PODOLOGO, di LOGOPEDISTA, di TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’
EVOLUTIVA,  di  OSTETRICA/O,  di  INFERMIERE  PEDIATRICO,  di  ASSISTENTE  SANITARIO  e  di
EDUCATORE PROFESSIONALE;

VISTO
 il D.G.R.C. n. 33 del 25 gennaio 2022;

ACCERTATA 
l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012
e Dlgs. 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto legislativo 30 marzo
2001 n. 165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013 n. 62);
Alla  stregua  dell’istruttoria  del  funzionario  responsabile  del  procedimento,  nonché  della  espressa
dichiarazione di regolarità resa da Dirigente della U.O.D. Personale SSR;

D E C R E T A

-  di  emanare,  per  le  ragioni  espresse in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  richiamate,
l’avviso pubblico unico per la presentazione delle istanze di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del
pregresso ordinamento ai titoli universitari delle seguenti professioni: Professioni Sanitarie di tecnico
della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione vascolare,  di tecnico sanitario di radiologia
medica, di tecnico della prevenzione dell’ambiente e dei luoghi di lavoro, di tecnico sanitario di
laboratorio  biomedico,  di  tecnico  ortopedico,  di  ortottista-assistente  di  oftalmologia,  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



infermiere, di tecnico audiometrista, di tecnico di neurofisiopatologia, di tecnico audioprotesista,
di  igienista  dentale,  di  dietista,  di  podologo,  di  logopedista,  di  terapista  della  neuro  e
psicomotricità dell’età evolutiva, di ostetrica/o, di infermiere pediatrico, di assistente sanitario e
di educatore professionale;
-  di  approvare  l’avviso  pubblico  allegato al  presente  atto  quale  parte  integrante  e sostanziale dello
stesso, completo dei suoi allegati,  che comprendono il  facsimile della domanda e delle dichiarazioni
sostitutive di certificazione e di atto notorio inerenti:
- il titolo di cui si chiede l’equivalenza (allegato A all’avviso);
- il corso di formazione (allegato B all’avviso);
- l’esperienza lavorativa subordinata c/o un Ente pubblico (allegato C all’avviso);
- l’esperienza lavorativa subordinata c/o un Ente privato (allegato C-1 all’avviso);
- documenti attestati l’attività lavorativa privata (allegato C-2 all’avviso);
- l’esperienza lavorativa autonoma (allegato D all’avviso);

- di stabilire che la presentazione delle domande, corredate dei previsti allegati, avvenga entro sessanta
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
esclusivamente secondo le modalità indicate nell’avviso a mezzo di posta elettronica certificata: ove il
termine di scadenza del sessantesimo giorno dovesse cadere in un giorno festivo, tale data si intenderà
prorogata al primo giorno feriale utile successivo;

-  di  stabilire  inoltre  che,  trattandosi  di  un  avviso  unico  i  professionisti  che  intendono  richiedere  il
riconoscimento dell’equivalenza dei titoli  del pregresso ordinamento ai titoli  universitari,  in attuazione
dell’art. 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42, possono presentare le istanze, con riferimento
alla specifica Professione Sanitaria d’interesse, complete dei loro allegati, nel rispetto del calendario di
seguito riportato:

PROFESSIONI SANITARIE 
PER CUI SI CHIEDE 
L’EQUIVALENZA DEL 
TITOLO POSSEDUTO

1° CICLO
TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE

2° CICLO
TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE

AREA Professioni Tecnico 
Sanitarie
Tecnico audiometrista, 
Tecnico sanitario di 
laboratorio biomedico, 
Tecnico sanitario di radiologia 
medica, Tecnico di 
neurofisiopatologia, Tecnico 
ortopedico, Tecnico 
audioprotesista, Tecnico della 
fisiopatologia 
cardiocircolatoria e perfusione
cardiovascolare, Igienista 
dentale, Dietista

Dal 14 luglio 2023
all’11 settembre 2023

Dal 15 gennaio 2024  
al 14 marzo 2024

AREA Professioni sanitarie 
riabilitative
Podologo, Fisioterapista, 
Logopedista, Ortottista-
Assistente in oftalmologia, 
Terapista della neuro e 
psicomotricità dell’età 

Dal 12 settembre 2023 
al 10 novembre 2023

Dal 18 marzo 2024
al 16 maggio 2024

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



evolutiva, Tecnico della 
riabilitazione psichiatrica, 
Terapista occupazionale, 
Educatore professionale
AREA Professioni sanitarie 
infermieristiche ed 
ostetriche 
Infermiere, Ostetrica/o, 
Infermiere pediatrico Dal 13 novembre 2023 

all’11 gennaio 2024
Dal 20 maggio 2024
al 18 luglio 2024AREA Professioni tecniche 

della prevenzione
Tecnico della prevenzione 
dell’ambiente e dei luoghi di 
lavoro, Assistente sanitario

- di  stabilire che le domande inoltrate secondo termini  diversi  da quelli  previsti  del  calendario di cui
sopra. verranno trattate come segue:
a) le istanze presentate secondo termini diversi da quelli previsti per ogni singola Professione Sanitaria
nel primo ciclo saranno esaminate successivamente secondo i termini indicati per il  secondo ciclo in
corrispondenza della specifica Professione Sanitaria;
b) le istanze presentate secondo termini diversi da quelli previsti per il secondo ciclo saranno esaminate
nel semestre successivo alla data di presentazione;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale
per  la  Tutela  della  Salute,  alle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Campania  ai  fini  dell’ulteriore
pubblicizzazione dello stesso;

- di trasmettere il presente provvedimento al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la relativa
pubblicazione.

Avv. Antonio Postiglione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023


	BURC n. 54 del  17 Luglio 2023

